
Determinazione N.R.G. 369 del 20-06-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

AREA TECNICA
N. Interno: 103 del  20-06-2023

DETERMINAZIONE N. 369 R.G. DEL 20-06-2023

 AREA TECNICA

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA VENETA 
ENGINEERING S.R.L. DI  PROVE SUI MATERIALI E STRUTTURE DELL'EDIFICIO 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI SAN PIETRO IN CARIANO - CIG 
Z973B9C993

CODICE CIG: Z973B9C993

Il sottoscritto, Arch. Andrea Marzuoli, in qualità di Responsabile dell’AREA TECNICA, in virtù del 
Decreto del Sindaco prot. n. 5711 del 01.03.2023,

PREMESSO:
- che ai fini dell’intervento di “Miglioramento sismico della Scuola Secondaria di Primo grado di 

San Pietro in Cariano“ in itinere, è necessario ottenere dalla Regione Veneto – Area Tutela e 
Sicurezza del Territorio – U.O. Genio Civile di Verona, l’autorizzazione prevista dalla Legge 
64/1974 e dal D.P.R. 380/2021;

- che a tale scopo occorre provvedere ad incaricare apposita ditta specializzata per 
l’esecuzione di apposite indagini sull’edificio esistente, cosiddette “prove distruttive”; 

RICHIAMATO l’art. 1 del D,Lgs.76/2020, convertito con la legge 120/2020, così come modificato 
dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito con la legge 108/2021 e precisamente:
- il comma 2 che dispone testualmente: “… Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l’esigenza 
che siano scelti  soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra quelli che risultano inscritti in elenchi o albi  
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;”



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 369 del 20-06-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

- il comma 3 che dispone testualmente: “…Gli affidamenti diretti possono essere realizzati 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016….”;

PRESO ATTO, quindi, che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

RICHIAMATO inoltre:
- l’art. 36 comma 6, secondo periodo del D.Lgs 50/2016 che recita “… per lo svolgimento delle 

procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure 
di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP spa, mette a disposizione delle stazioni appaltante il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA)”;

- l’art. 37 “aggregazioni e centralizzazione delle committenze” del D.Lgs. 50/2016, al comma 1, 
che recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 
e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di lavori di importo inferiore a 150.000,00”;

RICHIAMATA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) come modificata con Decreto 
Legge 07/05/2012, n.52 convertito in Legge 94/202 e precisamente:

 all’art. 1 comma 449 le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, possono ricorrere alle 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualita' 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. 

 all’art. 1 comma 450 le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione CONSIP ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti)

RICHIAMATO altresì il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge n. 135 del 
07/08/2012 con particolare riguardo all’art.1;

PRESO ATTO che la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 ha apportato modifiche al comma 450 
dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n.296 ed in particolare ha previsto che: "…Le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine 
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999 n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 5000 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione….”;

VISTO inoltre il comunicato del Presidente dell’ANAC del 30 ottobre 2018 che ha confermato,  in 
relazione alla disposizione recata dall’art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016,  la possibilità di 
procedere senza utilizzare mezzi telematici in attuazione a quanto previsto dall’art. 1 comma 450 
della legge 27/12/2006 n. 296;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 369 del 20-06-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

CONSIDERATO quindi che per importi sotto i 5.000,00 euro, la Pubblica Amministrazione ha la 
facoltà e non l'obbligo di ricorrere al MEPA e, più in generale, la possibilità di procedere agli 
affidamenti senza utilizzare mezzi telematici;

VALUTATO che la spesa presunta per l’incarico di cui trattasi è inferiore alla soglia di cui sopra e 
che, per quanto sopra esposto, ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere 
all’affidamento del servizio mediante affidamento diretto a terzo, secondo le richiamate 
disposizioni, senza necessità di ricorrere al MEPA o a mezzi di telematici;

INDIVIDUATO a seguito di  indagine di mercato tendente a conoscere, i potenziali concorrenti, i 
professionisti interessati, le condizioni economiche praticate e la rispondenza alle esigenze di 
questa Amministrazione,  la ditta VENETA ENGINEERING S.R.L., laboratorio autorizzato dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti all'esecuzione di prove sui materiali da costruzione,  di 
provata esperienza, con sede in 37135 Verona, Via Lovanio n. 8/10 (C.F. 00828990226 – P.IVA 
01781590235), per l’ottenimento della propria migliore offerta per il servizio illustrato in premessa;

VISTO il preventivo del 19/06/2023, pervenuto dalla ditta Veneta Engineering s.r.l. e di cui al prot. 
com.le n. 17032 del 20/06/2023, che prevede, per il servizio in argomento, la spesa di € 1.890,00, 
al netto di IVA al 22%;

VALUTATO l’importo congruo;

EVIDENZIATO che individuando il succitato operatore economico viene rispettato il principio di 
rotazione degli incarichi invocato dalla normativa vigente, avendo contattato nel recente passato 
altri laboratori per questa tipologia di incarichi;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, delle disposizioni del Codice dei 
Contratti e delle Linee Guida Anac n. 4:

- il fine che il contratto intende perseguire è l’ottenimento dell’autorizzazione  prevista dalla 
Legge 64/1974 e dal D.P.R. 380/2021 ai fini dell’intervento di miglioramento sismico della 
scuola secondaria di 1° grado di San Pietro in Cariano;

- l’oggetto del contratto è: l’espletamento delle indagini, cosiddette “prove distruttive” 
sull’edificio scolastico sopra menzionato;

- l’importo  a base di affidamento è € 1.890,00 al netto di  IVA 22%;
- la modalità di affidamento è prevista dall’art. 1 comma 2 lett. a)  del D.L. 76/2020 conv. in 

Legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 – 
affidamento diretto;

- la modalità di scelta del contraente: indagine di mercato
- la modalità di stipula del contratto: con scambio di lettere secondo l’uso del commercio, ai 

sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice dei Contratti in quanto trattatasi di appalto inferiore 
a € 40.000,00;

- il Responsabile Unico del Procedimento, individuato ai sensi dell’art. 31 del Codice dei 
Contratti è l’Arch. Marzuoli Andrea – Responsabile dell’Area Tecnica.

RICHIAMATE le Linee Guida Anac 4 che al punto 4.2.2 prevedono testualmente: “…Per lavori, 
servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione 
appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico 
9 europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 
Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede 
comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 369 del 20-06-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali 
ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 
professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex 
articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012)…”;

CONSIDERATO che si è proceduto, come previsto al punto 4.2.2 delle Linee Guida n. 4 
dell’ANAC:

- a richiedere ed ottenere dalla ditta in argomento apposita dichiarazione rilasciata ai sensi e per 
gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2020 n. 445 dalla quale 
risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;

- alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC);

- alla verifica delle annotazioni sul casellario ANAC, necessarie per valutare le cause di 
esclusione previste dall’art. 80 co.5 lettere A), C), C-bis), C-ter), F), G) ed H) del D.Lgs. 50-2016

CONSIDERATO pertanto che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere 
all’affidamento del servizio mediante affidamento diretto a terzo, secondo le richiamate 
disposizioni; 

RITENUTO di affidare alla ditta  VENETA ENGINEERING S.R.L. con sede in 37135 Verona, Via 
Lovanio n. 8/10 (C.F. 00828990226 – P.IVA 01781590235) le indagini di cui trattasi, per un 
corrispettivo  complessivo di € 1.890,00 al netto di IVA 22%, pari a complessivi € 2.305,80;

PRESO ATTO del  CIG - codice identificativo di gara, attribuito al presente servizio: Z973B9C993;

TENUTO CONTO che il succitato operatore economico, si è impegnato ad assolvere a tutti gli 
obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi al servizio;

DATO ATTO che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto (art. 9 
bis L. 136/2010);

EVIDENZIATO che il codice univoco dell’ufficio, ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 
VF0YHF;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 21/12/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: DUP e Bilancio di previsione finanziario 2023/2025. Approvazione ai sensi 
degli artt. 151 e 162 del D.Lgs n. 267/2000;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: Approvazione del PEG Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”;

ACCERTATO che la spesa di €  2.305,80 trova copertura al cap. 10531 del bilancio di previsione – 
esercizio 2023, relativo a “SPESE PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER INCARICHI TECNICI 
(DA FINANZIARE CON ONERI DI URBANIZZ E 40060)”, che presenta il necessario stanziamento;  

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che sul  presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai 
sensi del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 369 del 20-06-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

ATTESO che sulla presente determinazione il Responsabile del servizio interessato esprime, con 
la sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO che la presente verrà sottoposta al Responsabile dell’Area Finanziaria, ai fini 
dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal D. Lgs. n. 
267/2000;

VISTI:
- il D.Lgs.n. 267/2000;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss mm. che viene applicato sino all’operatività/efficacia del nuovo 

codice degli appalti (art. 229, comma 2  del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36);

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1. che le premesse sono qui riportate e formano parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento;

2. di affidare alla ditta  VENETA ENGINEERING S.R.L. con sede in 37135 Verona, Via Lovanio 
n. 8/10 (C.F. 00828990226 – P.IVA 01781590235), il servizio di esecuzione di “prove 
distruttive” sull’edificio scuola secondaria di primo grado di San Pietro in Cariano, per il 
corrispettivo di €  1.890,00 + IVA 22%, pari a complessivi € 2.305,80,  giusto il proprio 
preventivo pervenuto al prot. com.le  n. 17032 in data 20/06/2023;

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile  
applicato della contabilità finanziaria,  la somma di seguito indicata:

Capitolo 10531 Descrizione
SPESE PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER 
INCARICHI TECNICI (DA FINANZIARE CON 
ONERI DI URBANIZZ E 40060)

CIG Z973B9C993 CUP

Creditore VENETA ENGINEERING S.R.L.

Causale
Prove distruttive sui materiali e strutture della scuola secondaria di primo grado 
di San Pietro in Cariano

Modalità 
finan. Fondi di bilancio

impegno Importo € 2.305,80 Scadenza 2023



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 369 del 20-06-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

4. di imputare la spesa complessiva, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio Capitolo Importo

2023 10531 € 2.305,80

5. di dare atto, ai sensi ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Scadenza pagamento Importo

Saldo corrispettivo entro 30 gg. ricevimento 
fattura € 2.305,80

6. di precisare che il codice CIG sarà indicato dall’operatore economico nella fatturazione riferita 
al servizio in oggetto e che lo stesso, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sarà riportato 
nei relativi atti di liquidazione e mandati di pagamento emessi dalla scrivente amministrazione;

7. di attestare che per quanto in argomento non è stato acquisito il C.U.P., in quanto non 
sussiste un progetto di investimento, così come inteso dall’art. 11 della Legge 3/2003;

8. di precisare che l’importo di cui sopra verrà liquidato all’operatore economico affidatario 
dell’incarico, a seguito di presentazione di idoneo documento contabile;

9. di dare atto che i pagamenti avverranno nell’osservanza dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in 
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice univoco per la fatturazione elettronica 
del Comune di San Pietro in Cariano – dell’Area Tecnica è: VF0YHF;

10. di attestare che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 
ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n.  
62/2013, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

11. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

12. di sottoporre il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria ai fini 
dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal D. Lgs. n. 
267/2000;

13.di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 avente per oggetto il 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 369 del 20-06-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

14. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, possa proporre:
- ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio.



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 369 del 20-06-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Determinazione n. 369  R.G. del  20-06-2023

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA VENETA 
ENGINEERING S.R.L. DI  PROVE SUI MATERIALI E STRUTTURE DELL'EDIFICIO SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI SAN PIETRO IN CARIANO - CIG Z973B9C993

Preliminare di determinazione n. 104  del  20-06-2023 - AREA TECNICA
Responsabile del Procedimento: Marzuoli Arch. Andrea

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI AREA 
AREA TECNICA

Marzuoli Arch. Andrea
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


